83 Vgl. GASPARRI, P., *Tractatus canonicus de matrimonio*, Bd. 1. Rom 21932, 921.

84 Vgl. RR 30. 5. 1990 c. Corso (s. o.): "Hinc, in fonte baptismi lotus, qui non vult sacramentum matrimonii, sed vult verum contractum iugalem, in facie Ecclesiae, in re

quenz, daß ein Ausschluß der Sakramentalität eben nur in Form einer Totalsimulation vorliegen kann; es muß also - um die Sakramentalität auszuschließen - die Ehe selbst abgelehnt werden, die ohne Sakrament nicht gewollt werden kann. Wenn nun jemand zwar keine sakramentale, aber eine Ehe will, so impliziert dieser als vollständig anzusehende Ehwille nach traditioneller Doktrin für den Getauften automatisch die Sakramentalität:

"In matrimonio, cum hoc non necessario includat cognitionem quod contrahens ipse sit minister sacramenti, sufficit ut verum matrimonium, seu prout a Deo institutum est, in quo continetur Ecclesiae intentio, ipse contrahere intendat, et tunc et valide contrahit et ex voluntate Christi sacramentum conficit ac recipit, etiam si quid sacrum, sua ex parte non intendit" (RR 14. 6. 1988 c. Giannecchini: s. o.).

**Deutsche Übersetzung:** Bei der Ehe reicht es aus - weil diese nicht notwendigerweise das Wissen einschließt, daß der Kontrahent selbst der Spender des Sakramentes ist - daß man sie als wahre Ehe, wie sie von Gott eingesetzt ist und worin die Intention der Kirche enthalten ist, zu schließen beabsichtigt, und dann schließt man sie auch gültig und empfängt und spendet nach dem Willen Christi das Sakrament, auch wenn man seinerseits etwas Heiliges nicht beabsichtigt.

---

- seu de facto - haud excludit sacramentum; siquidem contractus matrimonialis pro baptizatis, in re - seu de facto - a sacramento separari non potest, idcirco nupturians christifidelis sacramentum a contractu matrimoniali seingere non valet" (Zitat aus RR 28. 5. 1985 c. Fiore: s. o.); vgl. auch: RR 14. 6. 1988 c. Giannecchini (s. o.): "Ex unitate matrimonii et sacramenti sensu stricto intellecti, seu signis efficacis gratiam ex opere operato conferentis ex Christi voluntate, non inde sequitur fidem in contrahente necessariam esse" (mit Bezugnahme auf eine Stellungnahme der Internationalen Theologenkommission aus dem Jahre 1977, die davon ausging, daß ein getaufter Christ, der seinen Glauben verloren hat und in der Überzeugung heiratet, eine wahre Ehe unter Ausschluß der Sakramentalität eingehen zu können, als unfähig anzusehen sei, das Ehesakrament gültig zu empfangen: "excludi non possunt 'casus in quibus, etiam apud christianos quosdam, conscientia ab ignorantia vel errore invincibili ita deformata sit, ut sincere putent se matrimonium verum contrahere posse excluso sacramento. In hac situatione, ex una parte, propter negationem fidei et intentionis faciendi quod facit Ecclesia, sunt incapaces sacramentum matrimonii valide celebrandi, cum ex altera parte, in ipsis ius permanet naturale matrimonii ineundi'"). GIANNECCHINI lehnt diese Position der Internationalen Theologenkommission zwar ab, weil sie zu der Schlußfolgerung führen müßte, ein neues Eehindernis zu schaffen, das im Glaubensabfall bestünde. Allerdings geht auch er von der Nichtigkeit einer Ehe aus, wenn wenigstens ein Partner durch prävalierenden Willen die Sakramentalität der Ehe ausschließt: "Aliter dicendum est si quis ita praevalenti voluntate sacramentum excludit, ut respuat etiam matrimonium ut 'foedus sacrum', quia tunc ordinem simulationis ingreditur et, in hypothesi, matrimonium ex defectu consensus irritum esset" (ebd.).